
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMŢ 

MUNICIPIUL ROMAN 

CONSILIUL LOCAL 
 

HOTĂRÂRE 
 

Nr. 216 din 28.09.2023 
 

privind acordarea unui  titlu  de „Cetăţean de Onoare” 

al municipiului Roman 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN; 
 

Examinând Referatul de aprobare nr. 35371 din 16.05.2023 iniţiat  de către 

Consilierii Locali PSD George Alexandru Bălan, Iulia Havrici Tomșa, Radu Curpăn, Ionuț 

Ciocoiu, Eugen Pătrașcu precum şi raportul de specialitate nr. 68016 din 21.09.2023 

întocmit de către Serviciul Organizare Evenimente, Cultură, Culte, Învățământ, Mass 

Media și IT; 

Văzând avizul pentru legalitate nr. 68361 din 22.09.2023 dat de Secretarul general 

al municipiului Roman, avizul favorabil nr. 133 din 26.09.2023 al Comisiei pentru buget 

finanţe, avizul favorabil nr. 35 din 26.09.2023 al Comisiei pentru cultură, culte, sănătate, 

învăţământ şi tineret, precum şi avizul favorabil nr. 233 din 25.09.2023 al Comisiei 

juridice,  

Având în vedere prevederile cap. XII din anexa la H.C.L. nr. 215 din 26.09.2019 

privind aprobarea Statutului Municipiului Roman; 

În temeiul art.129 alin.(13) și art.139 alin.(1), alin.(6) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului României nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.   1.  Se  acordă   titlul  de  „Cetăţean  de  Onoare”  al Municipiului Roman 

personalității romașcane Florin Mircea Zaharescu. 

Art.2. Primarul municipiului Roman, prin serviciile subordonate, va duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se va comunica potrivit legii, prin grija secretarului general 

al municipiului, autorităţilor şi persoanelor interesate. 

    

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                               CONTRASEMNEAZĂ 

               Consilier,                    Secretarul General al Municipiului Roman,  

 Radu Constantin SAMSON                                    Gheorghe CARNARIU 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de 

voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcție 21           Voturi „pentru”  15         

 Nr. total al aleșilor locali prezenți   18            Voturi „împotrivă” 0      

 Nr. total al aleșilor locali absenți    3                Abțineri                  3     

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot             0 

 


